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Anotácia
Bakalárska práca „Neokonzervatívne poňatie americkej zahraničnej politiky“ sa zaoberá

špecifickým prístupom k americkej zahraničnej politike, konkrétne prístupom

formulovaným v období deväťdesiatych rokov príslušníkmi neokonzervatívneho hnutia.

Práca najprv poskytuje chronologický vývoj neokonzervatívneho hnutia a zaraďuje ho

do historického a politického kontextu. Vďaka tomu pomáha identifikovať, kto

neokonzervatívci vlastne sú, a z čoho pramení ich pohľad na americkú zahraničnú

politiku. Ďalej práca predkladá a vysvetľuje hlavné zásady americkej zahraničnej

politiky, tak ako ich navrhla tretia generácia neokonzervatívcov. Zároveň sa práca

venuje neokonzervatívnemu poňatiu amerického národného záujmu, ktorý je v práci

pokladaný za hlavný definujúci znak neokonzervatívneho prístupu k zahraničnej

politike.

Annotation
Bachelor’s thesis “Neoconservative Thinking on Foreign Policy” focuses on one

distinctive approach to American foreign policy, namely the one of the neoconservative

movement as formulated during the Nineties. The work begins with providing

chronological development of the movement and sets it into historical and political

context. By doing so it identifies who the neoconservatives actually are and where their

stance on foreign policy issues derives from. Then the work proceeds to state and

explain the main guiding principles for American foreign policy, as formulated by so

called third generation of neoconservatives during the Nineties. The last part of the

work looks at the neoconservative concept of American national interest which is

believed to be the key explanation of the specific nature of neoconservative foreign

policy agenda.
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Bakalárska práca

Úvod
Témou tejto bakalárskej práce je neokonzervatívne poňatie zahraničnej politiky

Spojených štátov, ako tomu nasvedčuje i zvolený názov práce.1 Toto poňatie je

v súčasnosti stotožňované predovšetkým so zahraničnopolitickou koncepciou prezidenta

G. W. Busha, prijatou v reakcii na udalosti z 11. septembra 2001. I keď cieľom tejto

práce nie je hodnotiť, do akej miery neokonzervatívci ovplyvnili Bushovu koncepciu,

faktom zostáva, že mnohí zaujali popredné miesta v jeho administratíve2, vďaka čomu

sa neokonzervatívnej zahraničnopolitickej agende dostalo (aspoň čiastočnej) realizácie

a nepochybne i medzinárodnej popularizácie. Snáď aj práve preto je obraz

neokonzervatizmu prezentovaný v médiách ale i v odbornej literatúre často nejasný,

zveličený a dokonca i dosť prekrútený.

Hoci sa v počiatkoch neokonzervatizmus profiloval predovšetkým cez postoje

k otázkam vnútornej politiky Spojených štátov, v sedemdesiatych rokoch nadobudla

jasnejšie kontúry aj jeho zahraničnopolitická orientácia. Odvtedy významne prispieva

do diskusie o zahraničnej politike Spojených štátov. Historicky prvý úspech v sfére

reálnej politiky neokonzervatívci zožali počas prvej administratívy prezidenta Ronalda

Reagana na začiatku osemdesiatych rokov. S koncom studenej vojny však v rámci

nastala akási „ideová kríza“, ktorá nasvedčovala o jeho zániku alebo presnejšie o jeho

úplnej integrácii do amerického konzervatívneho prostredia. Tento predpoklad sa však

ukázal ako neopodstatnený: názory, ktoré príslušníci neokonzervatívneho hnutia

presadzujú dnes, sú špecifické a medzi inými prístupmi dobre identifikovateľné. Práve

špecifickosť dnešného neokonzervatívneho postoja k zahraničnej politike je hlavnou

témou, ktorej sa chcem v tejto práci venovať.

Táto práca sa zameria na názory súčasnej, takzvanej tretej generácie

neokonzervatizmu3, ktorá hnutie „znovuoživila“ koncipovaním programu zahraničnej

1 K zmene názvu od pôvodného návrhu uvedeného v projekte bakalárskej práce „Americký
neokonzervatizmus: obecné vymedzenie pojmu s dôrazom na neokonzervatívne poňatie zahraničnej
politiky“ som pristúpila s presvedčením, že novozvolený názov lepšie vystihuje cieľ práce a na samotnom
obsahu nič nemení.
2 Napríklad Paul Wolfowitz v Bushovej administratíve zastával funkciu zástupcu ministra obrany (2001-
2005), Richard Perle pôsobil ako predseda Defence Policy Board (2001-2003), Douglas Feith ako
podtajomník Defence for Policy (2001-2005). Ďalšie významné funkcie zastávali tiež napríklad Elliot
Abrams a Lewis Libby.
3 Rozdelenie neokonzervatívneho hnutia na generácie je použité za účelom sprehľadnenia a odlíšenia
jednotlivých vývojových fáz, ktoré môžeme v rámci histórie hnutia pozorovať. Viac o tomto delení v 1.
kapitole, kde bude vysvetlené i použitie termínu neokonzervatívne hnutie.
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politiky a postavenia Spojených štátov na medzinárodnej scéne po skončení studenej

vojny. S prihliadnutím na skutočnosť, že udalosti 11. septembera 2001 a vojna v Iraku v

roku 2003 znamenali výrazný zlom v zahraničnej politike Spojených štátov, budem

v práci vychádzať predovšetkým z tých názorov neokonzervatívcov, ktoré reflektujú

reálie deväťdesiatych rokov až do udalostí 11. septembra 2001.

Problematika zahraničnej politiky neokonzervatívneho hnutia je témou vysoko

aktuálnou a o nič menej kontroverznou. Jej prezentovanie, interpretovanie a hodnotenie

sú preto často neúplné, nepresné či skreslené. Najmä v Európe je dnes takmer bežné

okamžite ju odsúdiť, čo do určitej miery vyplýva z nepochopenia špecifickosti

neokonzervatívneho prístupu. Tieto skutočnosti sa stali podnetom k tejto práci a snahe

o čo najpresnejšie vymedzenie neokonzervatívnych ideí ohľadne zahraničnej politiky

Spojených štátov a predpokladov, z ktorých ich odvodzujú.

Ako už bolo spomenuté, cieľom tejto práce je podrobné preskúmanie

neokonzervatívneho myslenia v otázkach zahraničnej politiky, teda v aké ideje

neokonzervatívci veria, čo sa snažia presadiť a akým spôsobom. Práca preto hľadá

odpoveď na otázku: Je neokonzervatívna zahraničná politika niečím špecifická a,

pokiaľ áno, čím? Tento cieľ je možné dosiahnuť poskytnutím odpovedí na tri čiastkové

otázky:

1. Aké príčiny stáli za politickým posunom neokonzervatívcov z radov liberálnych

demokratov do konzervatívnej Republikánskej strany v zahraničnopolitickej

rovine? Nakoľko názory dnešných neokonzervatívcov zahŕňajú niektoré tradičné

zahraničnopolitické prístupy amerického liberalizmu a zároveň aj

konzervatizmu, je potrebné zistiť, ako k tomuto spojeniu došlo. To je možné

priblížením historického kontextu, v ktorom sa neokonzervatívne hnutie

formovalo a podrobným zmapovaním jeho vývoja.

2. Aké zásady pre zahraničnú politiku Spojených štátov neokonzervatívci tretej

generácie navrhujú? So skončením studenej vojny Spojené štáty museli riešiť

otázku, ako nakladať s postavením jedinej superveľmoci, a akým smerom sa má

uberať ich zahraničná politika. Neokonzervatívci na tieto otázky ponúkli

odpovede vlastné, ktorými sa odlíšili nielen od ostatných prúdov v rámci
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amerického konzervatizmu, ale aj od zvyšku spektra zahraničnopolitických

prístupov.

3. Akú úlohu zohráva poňatie národného záujmu v neokonzervatívnej zahraničnej

politike? Po dôkladnej analýze neokonzervatívneho pohľadu na americkú

zahraničnú politiku a medzinárodné vzťahy ako také, je v ňom možné

vypozorovať zaujímavú súhru idealizmu a realizmu. Zodpovedaním uvedenej

otázky zistíme, z čoho táto súhra pramení a ako sa v celej zahraničnopolitickej

koncepcii nekonzervatívcov prejavuje.

Po zodpovedaní zmienených troch podotázok bude možné zodpovedať tiež otázku

kľúčovú, pátrajúcu po originalite neokonzervatívneho prístupu.

Táto práca nevychádza z konkrétnej hypotézy v pravom zmysle slova.

Nezaumieňuje si neokonzervatívny prístup zatratiť či naopak vychváliť, ale ho priblížiť

a odhaliť jeho prípadné špecifiká. Za týmto účelom práca vychádza z predpokladu, že

zahraničnopolitické stanoviská tretej generácie neokonzervatívcov sa vyvinuli ako


[…]


zaujímavým prienikom idealizmu a realizmu. Toto špecifikum vychádza

z neokonzervatívneho poňatia národného záujmu, ktorý odôvodňuje nutnosť zameriavať

americkú zahraničnú politiku na šírenie amerických princípov jednak morálne a jednak

strategicky.

Summary
The neoconservative movement has shifted from radical left to the American right.

Apart from domestic reasons, this shift can be attributed to the changed approach of the

New left to the conduct of the Cold War. In the Seventies they elaborated coherent

foreign policy opinions and in the Eighties settled down in the Republican Party. The

end of the Cold War caused “an ideological crisis” within the movement and the

neoconservatives themselves were announcing its “death”. However, a new generation

came up with a specific, “neo-reaganite” foreign policy, which exemplifies an

interesting synthesis of idealism and realism. This original trait can be explained by

neoconservative conception of American national interest, which justifies the necessity

of principled foreign policy both morally and strategically.
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1. Téma a cieľ práce

1.1 Téma

Po udalostiach z 11. septembra 2001 sa línia americkej zahraničnej politiky

výrazne zmenila. Podľa niektorých autrov (napr. G. Keppel, P. Barša) za touto

„revolúciou“ stojí neveľká skupina univerzitných pedagógov a intelektuálov s úzko

vyhranenými ideologickými pohľadmi a so špecifickou doktrínou týkajúcou sa ako

politiky obecne, tak predovšetkým medzinárodných vzťahov. Od šesťdesiatych rokov

dvadsiateho storočia, kedy sa táto skupina začala formovať, zažili neokonzervatívci

(ako sú bežne jej členovia označovaní) úspešné i menej úspešné obdobia. Roky, keď

ich ideje boli odmietané, vystriedali roky vplyvu a privilegovaného prístupu k moci. Po

nástupe G. W. Busha do funkcie prezidenta Spojených štátov sa im dvere k moci opäť

otvorili a ich možnosť priamo sa podieľať na tvorbe politiky vzrástla. Mnohí príslušníci

neokonzervatívneho hnutia totiž získali popredné miesta v Bushovej administratíve a po

septembrových teroristických útokoch nastal okamih, kedy sa neokonzervatívnej

zahraničnopolitickej koncepcii dostáva (aspoň čiastočnej) realizácie.

V súčasnej dobe sa neokonzervatívcom prideľujú či už v médiách, alebo

odbornej literatúre rôzne prívlastky – od tých pochvalnejších až k najhanlivejším.

Kritici pripisujú zodpovednosť za takmer každý negatívny aspekt americkej politiky na

účet neokonzervatívcom a ich „obrovskému“ vplyvu na rozhodovanie G.W. Busha.

Takéto postoje nielenže skutočný význam značne zveličujú, zároveň aj formujú

nepresný a skresľujúci obraz toho, na koho sa termín „neokonzervatívec“ vlastne

vzťahuje a aké ideje sa snaží presadiť.

Je zrejmé, že problematika neokonzervatizmu je témou vysoko aktuálnou,

a preto si zaslúži hlbšiu analýzu. O to sa táto práca pokúsi. Konkrétne je teda jej témou

čo najpresnejšie vymedzenie ideových základov neokonzervatizmu, a to obzvlášť

v oblasti zahraničnej politiky. Podľa svojho vplyvu na ňu sú totiž v súčasnej dobe

neokonzervatívci hodnotení najčastejšie. Najmä v Európe je dnes bežné

neokonzervatívnu ideológiu a hnutie okamžite odsúdiť. Táto práca sa ho pokúsi skôr

posúdiť.

1.2 Cieľ
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Hlavným cieľom mojej bakalárskej práce bude podrobne preskúmať myslenie

amerického neokonzervatizmu, zaradiť ho do obecného rámca politických ideológií.

Zároveň bude nevyhnutné bližšie pohliadnuť na jeho vývoj od vzniku v šesťdesiatych

rokoch až do súčasnosti a dopátrať sa tak odpovede na otázku, v aké ideje títo ľudia

veria, čo sa snažia presadiť (v zahraničnej politike) a akým spôsobom. Hoci i

neokonzervatívna vnútoropolitcká koncepcia má zreteľne uchopiteľné znaky, základná

línia mojej práce bude predovšetkým smerovať k tomu, aby jasne priblížila

neokonzervatívne stanoviská v otázkach zahraničnej politiky. Zistené skutočnosti

následne podrobím kritickému zhodnoteniu a pozriem sa na slabé prvky, z ktorých

nutne vyplývajú obmedzenia neokonzervatívnych stanovisiek.

2. Predbežný návrh štruktúry práce
1. Úvod

2. Definícia amerického neokonzervatizmu, ideový základ, zaradenie do spektra

politických ideológii (porovnanie s ostatnými politickými smermi). Priblíženie

postojov a východisiek neokonzervatívnych intelektuálov a politikov.

3. Vývoj hnutia – pohľad do histórie, úloha vrámci Republikánskej strany.

4. Neokonzervatizmus a americká zahraničná politika – minulosť a súčasnosť.

5. Kritické zhodnotenie neokonzervatívnej zahraničnopolitickej koncepcie.

3. Literatúra

K uvedenej téme je dostupné veľké množstvo ako monografií, tak predovšetkým

článkov či už v periodickej tlači, alebo odborných periodikách. Budem používať

informácie z tlače, ktorú majú pod doménou neokonzervativci – napríklad The

Commentary, The Public Interest, The Weekly Standard ale aj iných významných

zahraničných periodík, ktoré sú dostupné online. Rôzne relevantné analýzy z pera

neokonzervatívcov sú dostupné na stránkach think-tanku Project for the New American

Century.

Pri čerpaní informácií však treba byť na pozore pri prácach, ktoré majú tendenciu

uchyľovať sa k rôznym konšpiratívnym záverom. Uvedená literatúra je prevažne písaná
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