KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

Typ diplomové práce: bakalářská

Typ posudku: posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: Podhorová Jméno: Martina

Název práce: Neokonzervativní poňatie americkej zahraničnej politiky

Autor/ka posudku

Příjmení: Kotábová Jméno: Věra

Pracoviště: IPS FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Autorka upustila od zamýšlené samostatné kapitoly zabývající se výhradně zkoumáním pojmu a jeho komparací s jinými směry. Ve práci se to projevilo mírným zdůrazněním historické metody; pojem sám je definován průběžně.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy 2
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh N/A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 1
3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Autorka vůbec nepoužívá zkrácenou citaci v textu, značná část poznámek pod čarou pak uvádí pouze bibliografické údaje. Zkrácená citace v poznámkách pod čarou nemá jednotnou podobu. Celková bibliografie na konci studie je však velmi pečlivě sestavena.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Práce Martyiny Podhorové je věcná, přehledná a logicky strukturovaná. Autorka sice rezignovala na původně zamýšlenou souvislou „definiční“ kapitolu, ale jinak byla schopna dostát mírně upraveným proklamovaným záměrům práce. Prokázala dobrou orientaci v problému, při analýze materiálu se vyvarovala převzetí zkreslených hodnocení i nekritického ztotožnění se s rétorikou pramenů. Vážnější výtka směřuje k rozsahu podkapitoly 3.1. Národní záujem. Vzhledem k tomu, že tento pojem je jedním z klíčových pojmů, s nimiž neokonzervatismus pracuje a že i sama autorka si otázku po jeho pojetí v neokonzervativní zahraniční politice klade jako jednu ze tří, na něž především hledá odpověď, očekávala bych přece jen hlubší analýzu, než umožňují necelé dvě strany textu. Až na dílčí formální výtky práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a v závislosti na obhajobě doporučuji hodnotit stupněm velmi dobře či výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Existují podle autorky styčné body mezi teorií Manifest Destiny a neokonzervatismem?2
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ...10.6.2008.....

Podpis: Věra Kotabova.....

1